

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

**Управление контроля химической промышленности и
агропромышленного комплекса**

**Аналитический отчет
по результатам анализа состояния конкуренции на рынке
изумрудов природных в сырье, соответствующих ТУ 95.1647-
88**

2016 г.

СОДЕРЖАНИЕ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

II. ВРЕМЕННОЙ ИНТЕРВАЛ ИССЛЕДОВАНИЯ РЫНКА

III. ПРОДУКТОВЫЕ ГРАНИЦЫ РЫНКА

IV. ГЕОГРАФИЧЕСКИЕ ГРАНИЦЫ РЫНКА

V. СОСТАВ ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ, ДЕЙСТВУЮЩИХ НА РЫНКЕ

VI. ОБЪЁМ ТОВАРНОГО РЫНКА, ДОЛИ ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ, ДЕЙСТВУЮЩИХ НА ТОВАРНОМ РЫНКЕ, И УРОВЕНЬ КОНЦЕНТРАЦИИ ТОВАРНОГО РЫНКА

VII. БАРЬЕРЫ ВХОДА НА РЫНОК

VIII. ОЦЕНКА СОСТОЯНИЯ КОНКУРЕНЦИИ НА РЫНКЕ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Анализ состояния конкуренции на рынке (далее – анализ рынка) проведен с

целью установления положения АО «Калининградский янтарный комбинат» (обособленного подразделения АО «Калининградский янтарный комбинат» в п. Малышева Свердловской области) на рынке изумрудов природных в сырье, соответствующих ТУ 95.1647-88.

Анализ рынка проводился в соответствии со следующими нормативными документами:

1. Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;
2. Порядок проведения анализа состояния конкуренции на товарном рынке, утвержденный приказом ФАС России от 28.04.2010 № 220.

В ходе анализа рынка также использовалась информация, поступившая от Федеральной службы статистики, Федеральной таможенной службы, Федерального агентства по недропользованию, хозяйствующих субъектов, действующих на указанном рынке

II. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ВРЕМЕННОГО ИНТЕРВАЛА ИССЛЕДОВАНИЯ ТОВАРНОГО РЫНКА

Временной интервал исследования товарного рынка определен 2015 г.

III. ПРОДУКТОВЫЕ ГРАНИЦЫ РЫНКА

Изумруды природные в сыром (естественном) и обработанном виде в соответствии со статьей 1 Федерального закона от 26.03.1998 № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» относятся к драгоценным камням.

Товаром по договору от 12.02.2015 № 59 являлись изумруды природные в сырье, соответствующие ТУ 95.1647-88.

Согласно ТУ 95.1647-88 (изумруды природные в сырье) к основным показателям изумрудов относятся: дефектность, цвет, размерность.

Дефектность изумрудов характеризуется наличием и степенью проявления помутнений, включений породы и трещин.

В зависимости от проявления названных параметров изумруды подразделяются на три сорта.

Цвет изумрудов характеризуется цветовым тоном, светлотой и насыщенностью цвета.

В зависимости от проявления названных параметров изумруды подразделяются на группы цвета: 1 – темный зеленый; 2 – средний зеленый; 3 светлый зеленый.

Размерность изумрудов характеризуется ситовыми размерами в миллиметрах.

В зависимости от линейных размеров изумруды подразделяются на три класса: крупные – ситовый размер от 20 мм и более; средние – ситовый размер от 10 мм до 20 мм; мелкие – ситовый размер от 2 мм до 10 мм.

В соответствии с ТУ 95.1647-88 данные технические условия распространяются на изумруды природные в сырье, предназначенные для использования в ювелирной промышленности.

В Российской Федерации единственным месторождением изумрудов, на котором осуществляется добыча изумрудов является Малышевское месторождение.

По информации, полученной от Покупателя изумрудов природных в сырье, изумруды природные в сырье используются как сырье, при переработке которого получают готовую продукцию в виде ограненных драгоценных камней, которые впоследствии используются/могут использовать для:

- изготовления ювелирных украшений;
- последующей продажи на внутреннем и внешнем рынке.

Так же, изумруды в сырье непосредственно реализуются Покупателем на внутреннем и внешнем рынке.

Согласно мнению Покупателя к основным потребительским характеристикам изумрудов природных в сырье относятся: дефектность, цвет, размерность и место происхождения.

На рынке драгоценных камней такая потребительская характеристика как «место происхождения» драгоценного камня является естественным конкурентным преимуществом.

Таким образом, продуктовые границы товарного рынка определены как изумруды природные в сырье, соответствующие ТУ 95.1647-88.

Анализируемый вид деятельности – реализация хозяйствующими субъектами, осуществляющими добычу/производство изумрудов, природных в сырье, соответствующих ТУ 95.1647-88, покупателям, не входящим в одну группу лиц с хозяйствующим субъектом, осуществляющим добычу/производство изумрудов, природных в сырье, соответствующих ТУ 95.1647-88.

IV. ГЕОГРАФИЧЕСКИЕ ГРАНИЦЫ РЫНКА

Схема товародвижения установлена на основании данных предприятий-производителей товара и приобретателей товара.

В 2015 году АО «Калининградский янтарный комбинат» (ул. Балебина, д.1, п. Янтарный, Калининградская обл., 238580) осуществляло реализацию изумрудов в сырье только на внутренний рынок и только в адрес Покупателя.

Согласно договору от № поставка осуществлялась на условиях самовывоза со склада, расположенного по адресу: Свердловская область, г. Асбест. п. Малышева, здание Административно-бытового комбината.

При этом, условий, связанных с транспортировкой рассматриваемого товара, ограничивающих возможности приобретения товара приобретателями, не выявлено.

В связи с тем, что рассматриваемый товар является дорогостоящим, с большой долей вероятности можно утверждать, что издержки приобретателей, расположенных в каких-либо регионах Российской Федерации, не превысят 10 процентов от средневзвешенной цены товара.

Таким образом, имеющаяся информация позволяет определить в качестве географических границ товарного рынка территорию Российской Федерации.

V. СОСТАВ ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ, ДЕЙСТВУЮЩИХ НА ТОВАРНОМ РЫНКЕ

В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 26.03.1998 № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» добыча драгоценных камней может осуществляться исключительно организациями, получившими в порядке, установ-

ленном настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами, специальные разрешения (лицензии).

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 26.03.1998 № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» под добычей драгоценных камней понимается извлечение драгоценных камней из коренных, россыпных и техногенных месторождений, а также сортировка, первичная классификация и первичная оценка драгоценных камней.

Согласно информации, поступившей от Федерального агентства по недропользованию, лицензии на добычу изумрудов получены двумя хозяйствующими субъектами.

При этом, добыча изумрудов осуществляется только АО «Калининградский янтарный комбинат» на Малышевском месторождении.

В 2015 году АО «Калининградский янтарный комбинат» (обособленное подразделение АО «Калининградский янтарный комбинат» в п. Малышева Свердловской области) осуществляло реализацию изумрудов в сырье только в адрес Покупателя.

Таким образом, продавцом на анализируемом товарном рынке является АО «Калининградский янтарный комбинат» (обособленное подразделение АО «Калининградский янтарный комбинат» в п. Малышева Свердловской области), а покупателем на анализируемом товарном рынке является Покупатель.

АО «Калининградский янтарный комбинат» и Покупатель не входят в одну группу лиц.

VI. ОБЪЁМ ТОВАРНОГО РЫНКА, ДОЛИ ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ, ДЕЙСТВУЮЩИХ НА ТОВАРНОМ РЫНКЕ И УРОВЕНЬ КОНЦЕНТРАЦИИ ТОВАРНОГО РЫНКА

Расчёт объёмов товарного рынка изумрудов природных в сырье, соответствующих ТУ 95.1647-88 и долей хозяйствующих субъектов на указанном рынке проведен на основе информации, полученной от хозяйствующих субъектов, действующих на данном рынке (объемы продаж/поставок).

В соответствии с подпунктом «а» пункта 6.2. Порядка проведения анализа состояния конкуренции на товарном рынке, утвержденного приказом ФАС России от 28.04.2010 № 220, объем товарного рынка определялся как сумма объемов продаж данного товара хозяйствующими субъектами, действующими на рассматриваемом товарном рынке.

Объем продаж в 2015 году в Российской Федерации единственного хозяйствующего субъекта, осуществляющего добычу/производство изумрудов, природных в сырье, соответствующих ТУ 95.1647-88 – АО «Калининградский янтарный комбинат», составил грамм.

В 2015 году АО «Калининградский янтарный комбинат» не осуществляло поставок указанного товара на экспорт.

Согласно данным ФТС России в 2015 году ввоз указанного товара составил менее 1 кг.

При этом указанное количество товара являлось реэкспортом изумрудов в сырье, ввозимых Покупателем после экспонирования на международной выставке в

Гонконге.

Соответственно, объем исследуемого товарного рынка в 2015 году составил грамм.

В соответствии с пунктом 6.3. Порядка проведения анализа состояния конкуренции на товарном рынке, утвержденного приказом ФАС России от 28.04.2010 № 220, доля хозяйствующего субъекта (АО «Калининградский янтарный комбинат») на исследуемом товарном рынке рассчитывалась как выраженное в процентах отношение показателя, характеризующего объем товарной массы, поставляемой данным хозяйствующим субъектом на рассматриваемый товарный рынок, к показателю, характеризующему объем рассматриваемого товарного рынка, и составила 100 %.

Согласно расчетам, произведенным в соответствии с пунктом 7.1. Порядка проведения анализа состояния конкуренции на товарном рынке, утвержденного приказом ФАС России от 28.04.2010 № 220, коэффициент рыночной концентрации (CR) на анализируемом товарном рынке в 2015 году составил: 100 %, а индекс рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана (НИ) – 10000, что соответствует высокому уровню концентрации товарного рынка.

VII. БАРЬЕРЫ ВХОДА НА ТОВАРНЫЙ РЫНОК

Барьерами входа на исследуемый товарный рынок являются следующие виды обстоятельств и/или действий, препятствующих или затрудняющих и ограничивающих хозяйствующим субъектам начало деятельности на указанных товарных рынках:

1. Экономического характера:

- ограниченность сырьевых ресурсов;
- материальные и временные издержки, связанные с разработкой участков недр;
- необходимость осуществления значительных первоначальных капитальных вложений при длительных сроках окупаемости этих вложений;

2. Административного характера:

- необходимость получения лицензии на соответствующий вид деятельности.

VIII. ОЦЕНКА СОСТОЯНИЯ КОНКУРЕНЦИИ НА ТОВАРНОМ РЫНКЕ

В соответствии с вышеизложенной информацией, установлено, что рынок изумрудов, природных в сырье, соответствующих ТУ 95.1647-88, является рынком с неразвитой конкуренцией.